
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI, SOTTOPASSI 
ED INFRASTRUTTURE   PONTE COLOMBO

IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO DEFINITIVO SPOSTAMENTO 
IMPIANTI ENEL  DISTRIBUZIONE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  con deliberazione di  G.C.  n.  226 del  06 Agosto 2019 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria 
dei  ponti,  sottopassi  ed infrastrutture – Ponte Colombo”,  per  un importo da 
quadro economico di € 753.289,00 costituito dai seguenti elaborati:

-  con  determina  dirigenziale  n.  1908  del  04/10/2019  è  stata  indetta  la 
procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui sopra;

- è in fase di affidamento all’Impresa EDILMECOS di Vinovo l’appalto per i lavori 
di  cui  al  progetto  definitivo/esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Manutenzione 
Straordinaria dei ponti, sottopassi ed infrastrutture – Ponte Colombo”;

- considerato che, al fine di procedere con le opere di cantierizzazione, si è reso 
necessario  lo  spostamento  degli  impianti  di  rete  di  proprietà  di  Enel-
Distribuzione attualmente posizionati sotto l’impalcato del Ponte Colombo;

- che a tal fine è stato richiesto alla Soc. Enel-Distribuzione Spa, gestore del 
sotto servizio,  il  preventivo per lo spostamento di  detto impianto di  rete di 
energia  elettrica  (pali,  linee  aeree,  armadi  stradali,  ecc)  con  formazione  di 
nuova linea provvisoria (by-pass) per eliminare l’interferenza con il cantiere di 
prossimo intervento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

46
2 

de
l 3

0/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

55
94

8 
/ 0

1/
04

/2
02

0



- vista la nota di Enel-Distribuzione Spa prot n. 43427 del 02/03/2020 con la 
quale la stessa società ha emesso fattura n. 920900001098 del 25/02/2020 
dell’importo complessivo di € 122,00 quale “Anticipo contributi a preventivo” il 
cui  pagamento  è  propedeutico  all’emissione del  preventivo  di  spesa  per  lo 
spostamento della linea elettrica esistente;

- vista la nota di Enel-Distribuzione Spa in prot. n. 54935 del 30/03/2020 con la 
quale la stessa società, a seguito del pagamento dell’  ”Anticipo contributi  a 
preventivo”  di  cui  sopra,  eseguito  con mandato  n.2618 del  12/03/2020,  ha 
emesso il preventivo definitivo di spesa relativo allo spostamento di impianti di 
rete in bassa tensione per un importo complessivo di € 14.577,07 comprensivo 
di iva al 22% e già detratto dell’anticipo contributo già versato; 

-  dato  atto  che  la  spesa  di  cui  sopra  rientra  tra  le  somme a  disposizione 
dell’Amministrazione previste nel Q.E. del progetto definitivo/esecutivo relativo 
ai lavori di “Manutenzione Straordinaria dei ponti, sottopassi ed infrastrutture – 
Ponte Colombo”; 

Considerato  che  tale  pagamento  è  indispensabile  per  l’esecuzione  delle 
operazioni per lo spostamento della linea elettrica (impianti di rete in bassa 
tensione) esistente da parte della Soc. Enel-Distribuzione Spa;

Richiamati i seguenti atti:  GC 226/2019; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

46
2 

de
l 3

0/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

55
94

8 
/ 0

1/
04

/2
02

0



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità Viabilità Reti;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è il Geom. Pasquale Pescatore,  Responsabile del Servizio Strade del 
Settore Mobilità Viabilità Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente atto;

di  dare  atto  che  la  spesa  di   €  11.948,42  +  Iva  22%,   quale  preventivo 
definitivo  di  spesa  relativo  allo  spostamento  di  impianti  di  rete  in  bassa 
tensione è indispensabile per l’esecuzione delle operazioni per lo spostamento 
della linea elettrica (impianti di rete in bassa tensione) esistente da parte della 
Soc. Enel-Distribuzione Spa, al fine di eliminare l’interferenza con il cantiere di 
prossimo intervento;

Di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  €  14.577,07  compresa  iva,  trova 
copertura tra le somme impegnate con deliberazione di  G.C.  n. 226 del  06 
Agosto 2019  al capitolo 32552 della gestione dei residui del Bilancio 2020.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 32552 MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
PONTI-
SOTTOPAS
SI ED 
INFRASTR
UTTURE 

2020109012 10052 14.577,07

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

46
2 

de
l 3

0/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

55
94

8 
/ 0

1/
04

/2
02

0



STRADALI

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z422C92C3F;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18004210004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

46
2 

de
l 3

0/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

55
94

8 
/ 0

1/
04

/2
02

0



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  PONTI,  SOTTOPASSI  ED 

INFRASTRUTTURE    PONTE  COLOMBO

IMPEGNO DI  SPESA  CONTRIBUTO DEFINITIVO  SPOSTAMENTO  IMPIANTI  ENEL 

DISTRIBUZIONE  

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z422C92C3F - CONTRIBUTO SPOSTA MENTO IMPIANTO PONTE COLOMBO

Affidatario: ENEL DISTRIBUZIONE

P.Iva/ C.F. affidatario: 00000000000

Importo dell’affidamento:11.948,42

Data inizio affidamento:01-04-2020

Data fine affidamento:30-04-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

46
2 

de
l 3

0/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

55
94

8 
/ 0

1/
04

/2
02

0



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI, 
SOTTOPASSI ED INFRASTRUTTURE   PONTE COLOMBO

IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO DEFINITIVO SPOSTAMENTO 
IMPIANTI ENEL  DISTRIBUZIONE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  462 
del 30/03/2020.

La spesa è già stata impegnata con deliberazioni di GC n. 399/2018 e 226/2019 
(esecutive ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 32552 MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 

202010
9012

10052 14.577,
07

1432/2
020 
SUB 
431/20
20

Avanzo 
destinat
o a 
spese in 
c/capita
le

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

46
2 

de
l 3

0/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
55

94
8 

/ 0
1/

04
/2

02
0



PONTI
-
SOTTO
PASSI 
ED 
INFRA
STRUT
TURE 
STRA
DALI

Si precisa che la violazione dell’obbligo previsto dall’art. 183, comma 8, del 
Dlgs 267/2000 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Monza, 31/03/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

46
2 

de
l 3

0/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
55

94
8 

/ 0
1/

04
/2

02
0


